ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 803/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Fundação Genésio Miranda Lins, para que promova a repatriação do acervo oriundo do
antigo Sambaqui Balneário de Cabeçudas.

JUSTIFICATIVA:

Em resposta ao Requerimento n. 8/2023, de autoria desta Vereadora, identificou-se que o
acervo oriundo do antigo Sambaqui Balneário de Cabeçudas encontra-se sob a guarda do
Instituto Anchieta no de Pesquisas da UNISINOS (São Leopoldo/RS) e o Museu do Homem
de  Sambaqui  do  Colégio  Catarinense  (Florianópolis/SC),  em  razão  de  que  quando  as
escavações ocorreram (1970 e 1971) não havia instituição que pudesse acolher o material
em nosso Município. Entretanto, a FGML atualmente tem condições de ficar com a guarda
do acervo e pode solicitar sua repatriação com a intermediação do IPHAN. Dessa forma,
considerando  que  o  acervo  faz  parte  da  cultura  e  história  do  nosso  Município,  faz-se  a
presente indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​